(1) *Taur.* según la corr. *Fl.*; sicut, orig., *Br.*
 (2) magistri discipuli, *Hal.*
 (3) et omnino, por iam omn., *Hal.*
 (4) de vetere illa rei uxoriae actione, *Hal.*
 (5) *Taur.* al margen; sequentias, en el texto.
 (6) Et primo quidem anno, *Hal.* *Vulg.*
 (7) *Hal.*; aliquod, *Fl.*

(8) et nuncup. meruit, τῶν πρότων, *Hal.*
 (9) octo, *Hal.* *Vulg.*
 (10) subtilissimum, *Vulg.*
 (11) *Taur.* al margen; ea, en el texto.
 (12) hoc, *Vulg.*
 (13) constitutum consequitiae, *Vulg.*
 (14) hinc, *Taur.* en el texto; is, al margen.

ret (1), ex tam immensa legum multitudine vix versuum sexaginta millia eos suae notionis perlegere, omnibus aliis deviis et incognitis constitutis, et tunc tantummodo ex aliqua minima parte recitandis, quoties vel iudiciorum usus hoc fieri coegerit, vel ipsi magistri legum aliquid ex his periegere festinabatis, ut sit vobis aliquid amplius discipulorum peritia. Et haec quidem amplerunt antiquae eruditio monumenta, secundum quod et vestro testimonio confirmatur.

§ 2.—Nos vero tantam penuriam legum inventores, et hoc miserrimum iudicantes legitimos thesauros volentibus aperimus, quibus per vestram prudentiam quodammodo erogatis, ditissimi legum oratores efficiantur discipuli. Et primo quidem anno nostras hauriant Institutiones, ex omni paene veterum Institutionum corpore elimat, et ab omnibus turbidis fontibus in unum liquidum stagnum conprivatas tam per Tribonianum, virum magnificum, magistrum et exquacostore sacri palatii nostri et exconsule, quam duos e vobis, id est Theophilum (2) et Dorotheum, facundissimos antecessores. In reliquam vero anni partem secundum optimam consequentiam «primam» legum partem iis tradi sancimus, quae Graeco vocabulo πρῶτα nuncupatur, qua nihil est anterius, quia quod primum est, aliud ante se habere non potest; et haec iis exordium et finem eruditio primi anni esse decernimus. Cuius auditores non volumus vetere tam frivolo, quam ridiculo cognomine Dupondios appellari, sed Justinianos (3) novos nuncupari, et hoc in omne futurum aevum obtinere censemus, ut hi, qui rudes adhuc legitimae scientiae (4) adspirent, et scita prioris anni accipere maluerint, nostrum nomen mereant, quia illico tradendum iis est primum volumen, quod nobis emanavit auctoribus; antea enim dignum antiqua confusione legum cognomen habebant, quum autem leges iam clare et dilucide animis eorum tradendae erant, necesse erat eos et cognomine mutato fulgere.

§ 3.—In secundo autem anno, per quem ex Edicto iis nomen antea positum et a nobis probatur, vel «de iudiciis» libros septem, vel «de rebus» octo accipere eos sancimus, secundum quod temporis vicissitudo indulserit, quam intactam observari praecipimus. Sed eosdem libros «de iudiciis» vel «de rebus» totos et per suam consequentiam accipiunt, nullo penitus ex his derelicto, quia omnia nova pulchritudine sunt decorata, nullo inutili (5), nullo desueto in his penitus inveniendo. Alterutri autem eorundem volumini, id est «de iudiciis» vel «de rebus», adiungi in secundi anni audientiam volumus quatuor «libros singulares», quos ex omni compositione quatuordecim librorum excerptimus; ex collectione quidem tripartiti (6) voluminis, quod pro (7) dotibus composimus, uno libro excerpto; ex duabus au-